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Abstrakt

Tato práce je úvodem do organických elektroaktivních materiálů. Jde o rešerši současné

odborné literatury, která pojednává o historickém pozadí a popisuje mechanismy elektrické

vodivosti v organických materiálech. Dále jsou zde uvedeni základní zástupci organických

molekulárních sloučenin, polymerů a organických dielektrik. Současně jsou v této práci také

popsány základní elektronické aplikace, využívající organické materiály, jako jsou OLED

zobrazovače nebo OFET polem řízené tranzistory.

Klíčová slova

Organická elektronika, konjugovaný polymer, vazba σ, vazba π , OLED, OFET, FeFET,

pentacen, PEDOT.
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Abstract

This thesis is introduction to organic electroactive materials. It is based on nowadays

literature review. Thesis describes historical background and mechanism of electric

conductivity. Furthermore in this thesis can be seen main groups of polymers, small

molecules and dielectric materials. As well as basic applications based on organic platform

like are OLEDs, OFETs or sensors.
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Organics electronics, conjugated polymer, σ band, π band, OLED, OFET, FeFET, pentacen,

PEDOT.
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Použité zkratky a symboly

AO Atomový orbital

As Chemická značka pro arsen

FET Field emited tranzistor (polem řízený tranzistor)

Ga Chemická zkratka pro germanium

HAO Hybridizovaný atomový orbital

HOMO Highest Occupied Molecular Orbital (Nejvyšší obsazený molekulový orbital)

ITO Indium tin oxide

LCD Liquid Crystal Displey (Display z tekutých krystalů)

LUMO Lowest Unoccupied Molecular Orbital (Nejnižší neobsazený molekulový

orbital)

MO Molekulový orbital

OFET Organic field effect tranzistor (Organický polem řízený tranzistor)

OLED Organic light-emitting diode (Organická světlo-emitující dioda)

P/N Přechod na rozhranní P a N polovodiče

PA Polyacetylen

PEDOT Poly(3,4-ethylenedioxythiofen)

PLED Polymer light-emitting diode (Polymerová světlo-emitující dioda)

PPV Poly(p-fenylen vinyl)

PPy Polypyrrol

PS Polystyren

PT Polythiofen

PV Cell Photovoltaic cell (Fotovoltaická buňka)

TFT Thin film transistor liquid crystal display (Zobrazovací jednotky na bázi

tenkovrstvých tranzistorů)

Ω Ohm, jednotka elektrického odporu
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Úvod

Vývoj elektricky vodivých organických materiálů

je v současné době velice rychle se rozvíjejícím

odvětvím s velkým množstvím aplikací a

s vysokým komerčním potenciálem. Současný

výzkum v této oblasti je založen na rozsáhlé

spolupráci chemického průmyslu, teoretické

fyziky a výrobců spotřební elektroniky.

Organické materiály jako polymery či tenké filmy

nacházejí čím dál větší uplatnění pro svoje dobré

vlastnosti. Prakticky bychom si už současný styl života bez nich těžko dokázali představit.

Pro vývoj nových elektronických zařízení na bázi organiky nebo vylepšení funkčnosti

stávajících aplikací hraje základní roli vhodně zvolený materiál. Stěžejní jsou především

složky, které umožňují sestrojit zcela nové typy zařízení s nízkou hmotností, s dobrými

mechanickými vlastnostmi a s vysokou flexibilitou použití. Kromě již zmíněných dobrých

mechanických vlastností je další pozitivum při použití organických materiálů snadná výroba

předmětů na jejich bázi. Mnoho druhů zařízení tak může být vyrobeno například pomocí

tiskových metod, které zjednodušují a zrychlují výrobní proces, a tak lze tyto předměty

snadněji uvést na trh. S objevem schopností vést proud ve vybraných organických látkách a

polymerech, který byl učiněn v 70. letech minulého století, se výrazně zvýšila oblast možného

použití. Ke stávajícím vlastnostem tak přibyly další, dosud vyhrazené pouze pro anorganické

polovodiče. U některých organických materiálů se vlastnosti i přibližují horším kovovým

vodičům. Kromě samotné elektrické vodivosti lze také pomocí vhodných organických

materiálů využívat reakci fotonů (světla) s organickým materiálem. Ať už ve formě zdroje

světla, kdy mluvíme o organických světlo emitujících diodách (OLED), nebo ve formě foto-

senzoru, kdy je světelná energie dopadající na organický materiál (fungující jako

fototranzistor) přeměněna na energii elektrickou.

V současném stavu vývoje však bohužel nelze nahradit některé stávající aplikace organickými

materiály. Je to způsobeno především rychlou změnou vlastností vlivem okolního prostředí

během používání, kdy mluvíme o tzv. stárnutí materiálu. A proto zařízení jako například

OLED zobrazovače mají pouze omezenou životnost v porovnání s TFT nebo PDP panely.

Obr. 1: První komerční použití OLED

zobrazovače firmou KODAK © 2003
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1 Historie a vývoj organických materiálů

1.1 Vývoj organických materiálů

Organická chemie jako taková

nepatří mezi úplně nové obory.

Již v polovině 18. století

proběhly první pokusy a

podařilo se vyrobit první

polymer. Pravděpodobně jako

první se podařilo objevit

polyanilin. Tato látka zelené

barvy, vznikající oxidací anilinu

(látky též zvané jako anilinová čerň), byla objevena v roce 1840 J. Fritchsem. A v roce 1860

byla elektrochemická reakce anilinu popsána profesorem H. Lethbym.
10

Další rozvoj v této

oblasti nastal počátkem dvacátého století. V roce 1920 přišel H. Staundinger, pozdější laureát

Nobelovy ceny za chemii, s konceptem makromolekul - polymerů, který boural tehdejší zažité

teorie. A dále pak v roce 1935 Wallace Carothers z firmy Dupont vyvinul první syntetický

polymer, pod komerčním názvem Nilon, a ukázal tak velký potenciál těchto materiálů.

V padesátých letech minulého století směr výzkumu syntetických polymerů udávali

především Karl Ziegler, Giulio Natta a Paul Flory, další pozdější laureáti Nobelovy ceny za

chemii. Jejich bádání se týkalo především saturovaných polymerů, kde na rozdíl od

konjugovaných, jsou elektrony uhlíku pevně vázány kovalentní vazbou a nelze je proto využít

jako vodiče elektrického proudu.
9

Přestože teoreticky již byla známa schopnost organických materiálů vést elektrický náboj,

první pokusy s konjugovanými polymery se uskutečnily až v šedesátých letech dvacátého

století. A to v návaznosti na tehdejším rozmachu vývoje elektronických zařízení.

Z počátku se jednalo o převážně elektroniku na bázi kovových materiálů, jako jsou například

vakuové elektronky. V padesátých letech byly elektronky postupně nahrazovány, v té době

nově vyvíjenými tranzistory. Kov nahradily materiály jako As nebo Ga. Byl to obrovský skok

kupředu umožňující dosud nové nevídané možnosti v elektronice.

A právě v této době, s prvními reálnými pokusy na poli organické elektroniky, přišli pánové

Hideo Akamatu a Hiroo Inokuči, kteří ukázali, že za pomoci malých molekul lze vytvořit

syntézou z organických materiálů vodič. Vzhledem k výrobním obtížím při syntéze se

Obr 2.: A. G. MacDiarmid, Alan J. Heeger a Hideki Shirakawa

- držitelé Nobelovy ceny za chemii
9
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pozornost badatelů přesunula k jednodušším konjugovaným polymerům, jako je polyacetylen.

V dalším výzkumu pak pokračovali Hideki Shirakawa, Alan J. Heeger a A. G. MacDiarmid.

V roce 1976 experimentovali s možností silného dotování konjugovaných polymerů, jako je

polyacetylen, kovy a dalšími látkami. A za tento výzkum byli v roce 2000 odměněni

Nobelovou cenou za chemii. V 80. letech minulého století začal prudký vývoj nových opto-

elektrických zařízení, jako jsou mobilní telefony, ploché zobrazovače nebo optické snímače a

nastala další éra miniaturizace. Současně se začalo i s vývojem praktických aplikací pomocí

organických látek, který započal v průběhu 80. let výrobou první organické LED diody.
9

1.2 Stručný přehled vývoje aplikací na bázi organických materiálů

Organické materiály přes svou krátkou historii vykazují mnoho podob. S tím jak rostlo

poznání a technologické možnosti výroby byla vyvinuta řada funkčních aplikací. V počátcích

vývoje se experimentovalo s roztoky a později s tenkými filmy. Poslední vývoj nám

představil i složité struktury, funkčně obdobou anorganickým polovodičovým součástkám.

1907 – První hlášená luminiscence z organického materiálu
2

1963 - První elektroluminiscentní zařízení na bázi tenkých organických vrstev
2

1977 - Organický materiál použit jako polovodičové médium pro tenké tranzistory
11


[…]


k přechodu k nevodivému stavu, a tedy k zapsání informace logické „0“ nebo analogicky

k zapsání logické „1“ při pulzu kladném. Délka pulzu je přibližně 25ns při U=5V. Toto

přepínání mezi dvěma polohami lze u podobných bistabilních obvodů provádět často.
1

Spojováním těchto paměťových buněk do rozsáhlého pole lze docílit i poměrně vysoké

dosažené kapacity. Přičemž díky jednoduché struktuře každé jednotlivé buňky může být

dosaženo značné hustoty zápisu informace.
4

4.8 Organická vodivá vlákna

Vodivá vlákna na organické bázi jsou hojně využívána pro svoje vlastnosti ve vysoce

sofistikovaných materiálech v letectví, v přepravě nebo v armádě. Látky vhodné pro toto
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použití musí dosahovat vysoké elektrické vodivosti, což splňují konjugované polymery a také

některé formy uhlíku, jako jsou grafity.
12

Elektrická vodivost u karbonových vláken dosahuje úrovně kovů (10
4
–10

6
S/cm.) Specifické

vlastnosti grafitu jako je vysoká pevnost, odolnost, nízká váha a další, však oproti kovovým

vláknům a vodičům přinášejí mnohé výhody.
1

Konjugované polymery také díky své elektronové konfiguraci relativně dobře vedou

elektrický proud. Řádově je to však mnohem méně než u grafitu (pro PEDOT 150–250 S/cm),

zároveň mají poměrně slabé mechanické vlastnosti, proto se mnoho nevyužívají.
12

Určitý kompromis přinášejí organické kompozity, kdy se k původně elektricky nevodivému

polymeru, jako je PS nebo PE, přidávají kovové nebo grafitové prvky pro zajištění elektrické

vodivosti. Využívá se většinou rotačního nanášení, vakuového napařování nebo tiskových

metod, a to v závislosti na požadovaných mechanických parametrech.
12

4.8.1 E-textilie

S rostoucím počtem inteligentních zařízení a s jejich

pokračující miniaturizací vyvstala potřeba je

integrovat do co nejvíce předmětů. Inteligentní

přístroje jako jsou senzory, komunikační zařízení

nebo datové úložiště integrované například do oděvů

tak přinášejí další uspokojení lidských potřeb. Ve

zdravotnictví pak naleznou místo integrované senzory

srdečního rytmu a další snímače lidského těla, které

integrovány do oblečení nijak nebrání lidské činnosti.

Senzory obvykle využívají piezo efekt, kdy je tlakem

na senzor ovlivňován vodivý kanál v integrovaném

tranzistoru, a následně tím dojde ke změně

sledovaných hodnot.

V poslední řadě je pak třeba zmínit i integrovanou antistatickou ochranu například do obuvi, a

tím zabránění poškození náchylných výrobků při manipulaci.
12

Obr. 16: Integrovaný snímač srdečního

tepu do oblečení. © 2008 Textronics
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Závěr

Cílem této práce bylo stručně přiblížit historii a základní principy a mechanismy elektricky

vodivých organických sloučenin a zabývat se jejich praktickým využitím.

Vývoj materiálů na bázi organických sloučenin je v současné době velice rychle se

rozvíjejícím odvětvím s velkým množstvím aplikací a s vysokým komerčním potenciálem.

Současný výzkum v této oblasti je založen na rozsáhlé spolupráci chemického průmyslu,

teoretické fyziky a výrobců spotřební elektroniky.

V organické elektronice je vývoj cílený především na zlepšení přenosu náboje a snížení

potřebného provozního napětí, a to především při použití v prostředích s běžnou pokojovou

teplotou.

Oblast použití organických materiálů je dnes poměrně široká a život bez produktů na jejich

bázi bychom si při současném stylu asi jen stěží dokázali představit. Polovodičové světlo

emitující diody OLED pro mobilní telefony, ploché TV, lasery nebo fotodetektory, dále pak

fotovoltaické články, senzory či organické polem řízené tranzistory a řada dalších, to vše je

jen základní výčet možné aplikace těchto materiálů.

V dnešní době, kdy svět prahne po snižování energií všeho druhu, hrají obnovitelné zdroje

velkou roli. Jedním z klíčových, možná vůbec nejdůležitějších zdrojů, je sluneční energie a s

ní související možnosti využití slunečního záření pro vytápění objektů, ohřev teplé vody,

osvětlení a především pro výrobu elektrické energie. A i zde jsou to organické sloučeniny,

které mají nezanedbatelný význam. První pokusy využití solární energie se datují do 50. let

minulého století a od té doby došlo v této oblasti k významným pokrokům, vývoji různých

typů článků a také ke snížení finanční náročnosti těchto technologií, a tedy možnost jejich

masivnějšího rozšíření a využití. Vývoj jistě bude pokračovat i nadále, v případě

fotovoltaických článků na bázi organických sloučenin je především ještě potřeba zlepšit

efektivitu konverze dopadající světelné energie na elektrický proud, aby se dokázaly svou

účinností vyrovnat klasickým anorganickým PV článkům.

Další významnou úlohu mají i senzory a optické detektory, které patří mezi význačné

vynálezy moderní doby. Hrají důležitou roli v komunikačních technologiích, detekci pohybu,

při chemické analýze, kontrole výrobních a jiných procesů.

Především však lze díky organickým materiálům sestrojit výrobky zcela nové, plně

využívající flexibilitu, které pomoci klasických křemíkových polovodičů ani není možné

vyrobit. Zároveň lze pro jejich výrobu s výhodou využít levné technologie, jako je

litografický tisk. Vzhledem k obecným výhodám výrobků z organických materiálů, jako jsou
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nízké výrobní náklady nebo vysoká flexibilita, lze očekávat jejich zvyšující se zastoupení v

komerčních produktech. Stěžejní úkol u organických materiálů je pro rozumné komerční

využití vývoj takových materiálů, u kterých nedojde k rychlé degradaci během krátké doby.
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