Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektricky vodivé organické sloučeniny
Student: Jakub KOTAS Std. číslo: E11B0113K
Oponent: Ing. Lukáš Mraček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor v práci postupoval systematicky a logicky, celá práce je tak velice přehledná, dobře čitelná a dostatečně odborná. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a činí tak z práce ucelený náhled na elektricky vodivé organické sloučeniny.

Vzhledem k tomu, že je práce psaná formou rešerše, je očekáváno použití nejnovějších informačních zdrojů, literatury a článků, aby byla rešerše aktuální. V práci je ovšem čerpáno ze starších zdrojů a autor mohl věnovat větší úsilí hledání novějších zdrojů. Dále je v seznamu zkratk uvedena špatná chemická značka germania a chybí zde zkratka pro fotovoltaický článek, která se v textu objevuje nejednotně jako PV a FV. Autor naplnil všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm "výborně".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci je zmíněn termín konjugované polymery. Vysvětlete termín konjugace v polymerním řetězci.
- 2) Je možné použít i další konfigurace OFET tranzistorů, kromě dvou, v práci, zmíněných?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce